Уголовное дело № 1-78/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воскресенск 15 мая 2019 г.

Воскресенский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Родиной Л.В.,

при секретаре судебного заседания Писмарёвой В.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Воскресенского городского прокурора Московской области Суминой А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника Васильева С.И., представившего удостоверение № 6371 и ордер № 005579 от 20.02.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО24, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, вдовца, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, со слов, работающего сборщиком мебели без оформления трудовых отношений, на учете у психиатра и нарколога не состоящего, ранее судимого 10.11.2016 г. Воскресенским городским судом по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно, постановлением Воскресенского городского суда от 27.09.2017 г. наказание заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 5 дней, наказание не отбывал; содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 09.05.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, при следующих обстоятельствах: 

06.12.2018 года около 16 часов 20 минут, более точное время не установлено, находясь у 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, за денежные средства в размере 1000 рублей, ФИО1 незаконно сбыл ФИО61 один кусок спрессованного вещества массой 1,33 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем.

Гашиш внесен в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер наркотического средства гашиш определен в количестве свыше 2 г, крупный размер в количестве свыше 25 г, особо крупный размер в количестве свыше 10000 г.

Также ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так он, 19.12.2018 около 13 час. 20 мин., в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», находясь около 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, за денежные средства в сумме 2000 рублей, незаконно сбыл ФИО26 один кусок спрессованного вещества массой 3,33 г, которое является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, в значительном размере.

Гашиш внесен в Список № I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), значительный размер наркотического средства гашиш определен в количестве свыше 2 г, крупный размер в количестве свыше 25 г, особо крупный размер в количестве свыше 10000 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого:

- будучи допрошенным 20.12.2018г. в качестве подозреваемого ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УКРФ по факту незаконного сбыла наркотического средства гашиш в значительном размере ФИО27 19.12.2018, признал полностью и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> Последнее время он пользуется абонентским номером «№». На учете в ПНДО не состоит. В пользовании автотранспорта не имеет, на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство гашиш. В настоящее время он нигде не трудоустроен. Примерно 6 месяцев назад, в компании общих друзей он познакомился с молодым человеком по имени ФИО28, в настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО29. В ходе их общения с ФИО30. ему стало известно, что ФИО31. также, как и он, употребляет наркотическое средство гашиш. Также в ходе их общения ему стал известен абонентский номер ФИО32. «№». Несколько раз ФИО33. обращался к нему за помощью в приобретении наркотического средства гашиш, так как ФИО34. знал, что у него имеется возможность приобрести наркотическое средство – гашиш у мужчины по имени ФИО35 с которым он знаком около 6 месяцев. ФИО36 работает дворником и постоянно находится в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, куда он постоянно приходит с целью приобретения наркотического средства гашиш. Также ему известен абонентский номер ФИО37 «№». Где именно ФИО38 берет наркотическое средство гашиш, ему неизвестно, так как ФИО39 ему об этом не рассказывал, он его об этом не спрашивал. До сегодняшнего дня, последний раз он продавал гашиш ФИО40. 06.12.2018 в количестве одного куска за 1000 рублей. Его выгода заключалась в том, что перед продажей наркотического средства гашиш, от спрессованного куска наркотического средства гашиш он немного отламывал данного наркотического средства себе для личного употребления. Утром 19.12.2018 ему на мобильный телефон позвонил ФИО41. и поинтересовался, может ли он продать ФИО2 2 грамма наркотического средства гашиш. В ходе данного телефонного разговора он сообщил ФИО42, что у него есть возможность помочь ему, и что цена 2 грамм гашиша составит 2000 рублей. Так как ФИО43. сказал, что деньги на наркотическое средство гашиш у него будут чуть позже и тем более, что за наркотическим средством гашиш ему нужно было идти к ФИО44, который как обычно в это время находился на работе, в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, он попросил ФИО45. перезвонить ему позже, а именно тогда, когда у того будут деньги на руках, и он будет готов к нему прийти. Спустя пару часов ему снова позвонил ФИО46., который пояснил, что деньги у него на руках, и он готов прийти к нему, на что он попросил его немного подождать. Затем он сходил к ФИО47, у которого взял наркотическое средство гашиш, после чего он позвонил ФИО48 и сказал, что через 15 минут он будет ожидать ФИО49. у него дома. ФИО50. согласился и пояснил, что скоро будет у него дома. Через некоторое время ФИО51 снова позвонил ему и поинтересовался, дома ли он. Он сказал, что находится дома, и попросил ФИО52 подойти к нему домой. Примерно через пару минут он услышал звонок входной двери. Он вышел из дома, открыл калитку и увидел на пороге ФИО53 Они поприветствовали друг - друга и направились в сторону 

<

адрес>. Проходя мимо д

<

адрес>, он передал ФИО54. кусок спрессованного вещества темного цвета, а именно наркотического средства гашиш, а ФИО55 в свою очередь передал ему денежные средства в размере 2000 рублей одной купюрой. После чего, проходя мимо 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. Затем он был доставлен в УМВД России по Воскресенскому району, где в присутствии понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли находившиеся при немего мобильный телефон «Samsung» с установленной в нем SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», одну денежную купюру достоинством 2000 рублей, ранее переданную ему ФИО56. за гашиш. Изъятые мобильный телефон «Samsung» с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», одну денежная купюра достоинством 2000 рублей упакованы в два отдельных бумажных конверта, которые были опечатаны способом, исключающим проникновение, снабжены пояснительной запиской и на которых расписались понятые. По факту проведения его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица, в том числе и он, прочитали, все было указано правильно, после чего все участвующие лица, в том числе и он, расписались в данном протоколе. Затем он дал сотрудникам полиции объяснение и добровольно написал явку с повинной, после чего был доставлен в приемный покой ВПРБ, где было проведено его медицинское освидетельствование. В настоящее время в совершенном преступлении раскаивается (том 1 л.д. 49-51);

- будучи допрошенным в качестве обвиняемого 25.12.2018 г. ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УКРФ по факту незаконного сбыла наркотического средства гашиш в значительном размере ФИО57 19.12.2018, признал полностью и показал, чтоон зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Последнее время он пользуется абонентским номером «№». На учете в ПНДО не состоит. В пользовании автотранспорта не имеет, на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство гашиш. В настоящее время он нигде не трудоустроен. Примерно 6 месяцев назад, в компании общих друзей он познакомился с молодым человеком по имени Александр, в настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО58. В ходе его общения с ФИО59. ему стало известно, что ФИО60 так же, как и он употребляет наркотическое средство гашиш. Также в ходе нашего общения ему стал известен абонентский номер ФИО62 «№». Несколько раз ФИО64. обращался к нему за помощью в приобретении наркотического средства гашиш, так как тот знал, что у него имеется возможность приобрести наркотическое средство - гашиш у мужчины по имени Сергей, с которым он знаком около 6 месяцев. Позднее он узнал, что его фамилия - ФИО3. Сергей работает дворником и постоянно находится в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, куда он постоянно к нему прихожу с целью приобретения наркотического средства гашиш. Также ему известен абонентский номер ФИО65 «№». Где именно ФИО66 берет наркотическое средство гашиш, ему неизвестно, так как тот ему об этом не рассказывал, он его об этом не спрашивал. Примерно 05.12.2018 в дневное время (точные дату и время не помнит) он позвонил по мобильному телефону ФИО67 и спросил, есть ли у него в наличии гашиш. на что тот ответил утвердительно. После этого он пришел на работу к ФИО68 в подсобное помещение ЖКХ, расположенное на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, где за 1000 рублей купил у него один кусок гашиша. Он принес кусок гашиша домой по вышеуказанному адресу, где отломил от него небольшой кусочек гашиша, который выкурил на улице возле его дома. Оставшийся кусок гашиша он спрятал на полке в террасе дома. 06.12.2018 после 16 ч. 00 мин. (точное время не помнит) ему по мобильному телефону позвонил ФИО69 и спросил, может ли он продать ему кусок гашиша. Он ответил утвердительно и сказал, что стоимость куска гашиша составит 1000 рублей. После этого ФИО70 пришел к нему домой. Тот позвонил ему по мобильному телефону, и он вышел из дома и затем вышел через калитку на улицу, где встретился с ФИО71. В ходе разговора ФИО72 передал ему деньги в сумме 1000 рублей, а он передал ему 1 кусок гашиша, который ранее приобрел у ФИО73. Утром 19.12.2018 ему на мобильный телефон позвонил ФИО74 и поинтересовался, может ли он продать ему 2 грамма наркотического средства гашиш. В ходе данного телефонного разговора он сообщил ФИО75, что у него есть возможность помочь ему, и что цена 2 грамм гашиша составит 2000 рублей. Так как ФИО76. сказал, что деньги на наркотическое средство гашиш у него будут чуть позже и тем более, что за наркотическим средством гашиш ему нужно было идти к ФИО77, который как обычно в это время находился на работе, в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, он попросил ФИО78 перезвонить ему позже, а именно тогда, когда у него будут деньги на руках и тот будет готов к нему прийти. Спустя пару часов ему снова позвонил ФИО79., который пояснил, что деньги у него на руках, и тот готов прийти к нему, на что он попросил его немного подождать. Затем он сходил к ФИО80, у которого взял наркотическое средство гашиш, после чего он позвонил ФИО81. и сказал, что через 15 минут он будет ожидать его у себя дома. ФИО82. согласился и пояснил, что скоро будет у него дома. Через некоторое время ФИО83. снова позвонил ему и поинтересовался, дома ли он. Он сказал, что находится дома, и попросил его подойти к нему домой. Примерно через пару минут он услышал звонок входной двери. Он вышел из дома, открыл калитку и увидел на пороге ФИО84. Они поприветствовали друг друга и направились в сторону д

<

адрес>. Проходя мимо д. 

<

адрес>, он передал ФИО85. кусок спрессованного вещества темного цвета, а именно наркотического средства гашиш, а ФИО86. в свою очередь передал ему денежные средства в размере 2000 рублей одной купюрой. После чего, проходя мимо д

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. Затем он был доставлен в УМВД России по Воскресенскому району, где в присутствии понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли находившиеся при нем его мобильный телефон «Samsung» с установленной в нем SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», одну денежную купюру достоинством 2000 рублей, ранее переданную ему ФИО87. за гашиш. Изъятые мобильный телефон «Samsung» с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», одну денежная купюра достоинством 2000 рублей упакованы в два отдельных бумажных конверта, которые были опечатаны способом, исключающим проникновение, снабжены пояснительной запиской и на которых расписались понятые. По факту проведения его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица, в том числе и он, прочитали, все было указано правильно, после чего все участвующие лица, в том числе и он, расписались в данном протоколе. Затем он дал сотрудникам полиции объяснение и добровольно написал явку с повинной, после чего был доставлен в приемный покой ВПРБ, где было проведено его медицинское освидетельствование. В настоящее время в совершенном преступлении раскаивается. После его задержания 19.12.2018 г. он добровольно принял участие в проверочной закупке наркотического средства гашиш, в ходе которой сотрудники полиции задержали его знакомого ФИО88 и изъяли наркотическое средство гашиш (том 1 л.д. 60-63);

- при допросе в качестве обвиняемого 25.01.2019 г. ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УКРФ, ст. 228.1 ч. 1УК РФ признал полностью, и показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время он пользуется абонентским номером №. На учете в ПНДО не состоит. Травм головы не было. В пользовании автотранспорта не имеет, на протяжении нескольких лет он употребляет наркотическое средство гашиш. В настоящее время он нигде не трудоустроен. Он обучался в № средней общеобразовательной школе г

<

адрес>, в 8 классе его оставили на второй год, он решил не оставаться, а перевестись в вечернюю школу, которая располагалась по 

<

адрес>. Он окончил вечернюю школу и получил аттестат. Аттестат предоставить не может, так как он его потерял. Также им был утерян военный билет. Ранее он был судим 14.08.2015 Воскресенским городским судом по ст. 158. 2 п. «в» УК РФ, приговорен к наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год условно; 10.11.2016 года Воскресенским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ роком на 1 год с удержанием в доход государства 10 % заработка ежемесячно, однако он допускал невыходы на работу, в связи с чем 27.09.2017 Воскресенским городским судом указанное наказание было заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца 5 дней. Однако в колонию поселение он направлен не был, сам в колонию поселение он не приезжал. Копию справки об освобождении предоставить также не может, так как не отбывал наказание в виде лишения свободы, в колонию поселение направлен не был. Одновременно сообщаю, что он не является членом избирательной комиссии, комиссии референдума с правом решающего голоса; зарегистрированным кандидатом в депутаты законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации. Примерно 6 месяцев назад, в компании общих друзей он познакомился с ФИО89., он знает, что ФИО90. так же, как и он употребляет наркотическое средство гашиш. Также в ходе их общения ему стал известен абонентский номер ФИО91. «№». У него есть возможность приобрести наркотическое средство гашиш. ФИО92 об этом знал, поэтому несколько раз обращался к нему за помощью в приобретении наркотического средства гашиш. Гашиш он приобретает у его знакомого ФИО93 С ФИО94 он познакомился примерно 6 месяцев назад в компании общих друзей. ФИО95 живет в 

<

адрес>, точного адреса он не знает. ФИО96. работает дворником в ЖКХ и постоянно находится в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>. Он постоянно к нему прихоит с целью приобретения наркотического средства гашиш. В процессе нашего общения ему стало известно, что ФИО97. употребляет наркотические средства гашиш и героин, а также занимается сбытом гашиша по цене 1000 рублей за 1 грамм. Ранее он неоднократно приобретал у ФИО98. наркотическое средство гашиш, а также совместно с ним употреблял гашиш путем курения. Обычно если ему нужно было приобрести гашиш, он звонил ФИО99 на его абонентский номер «№» и спрашивал, есть ли в наличии гашиш. Если ФИО100. говорил, что есть, то он приходил к нему на работу в подсобное помещение ЖКХ, расположенное по вышеуказанному им адресу, где передавал ему деньги, а ФИО101. отдавал ему гашиш. ФИО102 никогда не взвешивал переданный ему гашиш, а вес гашиша, как он думает, тот определял «на глаз», т.к. весов он у него не видел. Где именно ФИО103. брал наркотическое средство гашиш, ему неизвестно, он его не спрашивал, а тот сам ему не говорил. Примерно 05.12.2018 в дневное время, точного времени он не помнит, он позвонил ФИО104 и спросил, есть ли у него в наличии гашиш, на что тот ответил утвердительно. После этого, точного времени он не помнит, в дневное время, он пришел на работу к ФИО105 в подсобное помещение ЖКХ, расположенное на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, за 1000 рублей купил у него один кусок гашиша, вес гашиша он сказать не может. После этого он вернулся к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где отломил от приобретенного у ФИО106 небольшой кусочек гашиша, который выкурил на улице возле его дома. Оставшийся кусок гашиша он спрятал на полке в террасе дома. 06.12.2018 после 16 ч. 00 мин. (точное время не помнит, но не исключает что было примерно 16 часов 15 минут) ему по мобильному телефону позвонил ФИО107 и спросил, есть ли у него гашиш и может ли он продать ему кусок гашиша. Он сказал, что гашиш у него есть и что стоимость куска гашиша составит 1000 рублей. После этого, примерно через 5 минут, то есть примерно в 16 часов 20 минут ФИО108. пришел к нему домой. Он вышел через калитку на улицу, где встретился с ФИО109 ФИО110. передал ему деньги в сумме 1000 рублей, а он в свою очередь передал ему 1 кусок гашиша, который ранее 05.12.2018 приобрел у ФИО111, и от которого также 05.12.2018 года отломил кусок и употребил. Утром 19.12.2018, более точного времени он не помнит, ему на мобильный телефон позвонил ФИО112 и спросил, может ли он продать ему наркотическое средство гашиш. В ходе телефонного разговора он сообщил ФИО113 что у него есть возможность помочь ему в приобретении гашиша, и что может продать ему 2 грамма гашиша, цена 2 грамм гашиша составит 2000 рублей. Так как ФИО114 сказал, что деньги на наркотическое средство гашиш у него будут позже и к тому же за наркотическим средством гашиш ему нужно было идти к ФИО115 который как обычно в это время находился на работе, в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, он сказал ФИО116., чтобы тот перезвонил ему позже, а именно тогда, когда у него будут деньги на руках и тот будет готов к нему прийти. Спустя какое-то время, ему снова позвонил ФИО117 который пояснил, что деньги у него на руках, и тот готов прийти к нему. Он сказал ему немного подождать. После этого он вышел из его дома по вышеуказанному адресу и на маршрутном такси приехал в 

<

адрес>. Затем он пришел к ФИО118 точного времени он не помнит, в первой половине дня. ФИО119 как обычно находился в подсобном помещении ЖКХ, расположенном на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>. В ходе разговора он передал ФИО120. принадлежащие ему денежные средства в размере 2000 рублей за 2 грамма гашиша, а тот передал ему один кусок гашиша, точный вес которого он не знает. Со слов ФИО121 вес куска гашиша составлял около 2 граммов. Он попрощался с ФИО122., после чего поехал домой. Дома он отломил небольшой кусочек от приобретенного у ФИО123. в тот же день гашиша, употребил его путем курения. После этого он позвонил ФИО124 и сказал, что через 15 минут он будет ожидать его у себя дома. ФИО125 сказал, что скоро будет у него дома. Через некоторое время примерно около 13 часов 15 минут ФИО126. снова позвонил ему и поинтересовался, дома ли он. Он сказал, что находится дома, и попросил его подойти к нему домой. Примерно через пару минут он услышал звонок входной двери. Он вышел из дома, открыл калитку и увидел на пороге ФИО127 Они поприветствовали друг друга и пошли в сторону 

<

адрес>. Когда они проходили мимо д

<

адрес>, он передал ФИО128. кусок спрессованного вещества темного цвета, а именно наркотического средства гашиш, которое он приобрел ранее в тот день у ФИО129, а ФИО130. за гашиш передал ему денежные средства в размере 2000 рублей одной купюрой. После чего, когда они с ФИО131. проходили мимо 

<

адрес>, его задержали сотрудники полиции. Сотрудники полиции посадили его в одну из машин и доставили в УМВД России по Воскресенскому району, где в присутствии понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются, на что он пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. В ходе его личного досмотра сотрудники полиции обнаружили и изъяли находившиеся при нем его мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с установленной в нем SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №, одну денежную купюру достоинством 2000 рублей, которую ему передал ФИО132 за гашиш. Также в ходе досмотра у него были обнаружены принадлежащие ему личные вещи: зажигалка, пачка сигарет, вязаные перчатки, упаковка спичек, паспорт гражданина РФ на его имя, связка ключей. Данные вещи не изымались и были возвращены ему. Изъятые мобильный телефон «Samsung» с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», одна денежная купюра достоинством 2000 рублей упакованы в два отдельных бумажных конверта, которые были опечатаны способом, исключающим проникновение, снабжены пояснительной запиской и на которых расписались понятые. По факту проведения его личного досмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все участвующие лица, в том числе и он, прочитали, все было указано правильно, после чего все участвующие лица, в том числе и он, расписались в данном протоколе. Затем он дал сотрудникам полиции объяснение и добровольно написал явку с повинной. Явку с повинной он писал добровольно, без какого-либо физического или психологического давления на него со стороны сотрудников полиции. Затем он добровольно рассказал сотрудникам полиции о своем знакомом ФИО134, у которого приобретал наркотическое средство гашиш. На тот момент он еще не знал фамилию ФИО133, которую узнал только после его задержания сотрудниками полиции. Он добровольно согласился принять участие в роли покупателя при проверочной закупке наркотического средства гашиш у ФИО135, для чего сотрудники полиции вернули его мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн». Он позвонил по мобильному телефону ФИО136 на его абонентский номер «№» и спросил, есть ли у него в наличии гашиш. ФИО137 ответил утвердительно, также тот пояснил, что у него есть три куска гашиша, которые тот готов продать ему за 3000 рублей. Они договорились, что он придет к нему на работу в вышеуказанное подсобное помещение ЖКХ примерно через 1 час, где ФИО138 будет его ожидать. Через некоторое время в помещении служебного кабинета ГНК УМВД по Воскресенскому району сотрудник полиции привел двух мужчин и пояснил, что те будут участвовать в качестве понятых при проведении проверочной закупки гашиша. Тот представил им его и сказал, что сейчас будет произведена проверочная закупка наркотического средства гашиш, а те должны будут удостоверить ход данных действий. Сотрудник полиции в присутствии понятых досмотрел карманы его одежды. У него при нем был его мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн». После этого сотрудник полиции снял копии с трех денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, на которые им будет приобретаться гашиш у ФИО140. Номера купюр были переписаны и внесены в протокол. Затем эти денежные купюры были вручены ему. Далее сотрудник полиции вручил ему цифровой диктофон для записи разговора с ФИО139. В ходе всех вышеуказанных действий сотрудник полиции составлял необходимые документы, в которых после ознакомления расписались он и понятые. Затем он, понятые и сотрудники полиции на двух автомобилях проследовали к 

<

адрес>, где около 15 ч. 30 мин. остановились вблизи данного дома. В салоне автомобиля в присутствии двух понятых сотрудник полиции включил находившийся у него цифровой диктофон, после чего он, сотрудники полиции и понятые вышли из автомобиля и проследовали в 

<

адрес>. Понятые и сотрудники полиции поднялись выше по лестнице, а он подошел к металлической двери подсобного помещения ЖКХ, расположенной на лестничной площадке 1-го этажа прямо. Он постучал, дверь открыл ФИО141. Он прошел в подсобное помещение ЖКХ, где также находился мужчина, которого он не знает, но раньше видел вместе с ФИО142 Он поздоровался с ФИО143. и передал ему денежные средства в размере 3000 рублей, которые ему дали сотрудники полиции для покупки гашиша у ФИО144 ФИО145 передал ему три куска гашиша в виде спрессованного вещества темного цвета, какого веса были куски он точно не знает, ФИО146. их при нем взвешивал и весов у него он не видел. Затем он попрощался с ФИО147 вышел из подсобного помещения на лестничную площадку 1-го этажа. В этот момент сотрудники полиции произвели задержание ФИО148 и его знакомого. После этого на лестничной площадке 1-го этажа 

<

адрес>, в присутствии двух понятых сотрудник полиции отключил находившийся при нем диктофон, и он добровольно выдал сотруднику полиции три куска спрессованного вещества темного цвета. Он пояснил, что данное вещество является гашишем, который он только что приобрел за 3000 рублей у ФИО149. Выданные мною три куска спрессованного вещества темного цвета сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал на нем пояснительную надпись, опечатал отрезком бумаги с оттиском печати УМВД. На конверте расписались понятые. Сотрудник полиции составил соответствующий акт выдачи наркотического средства, в котором после ознакомления расписались он и понятые. Затем там же в присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел его повторный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов обнаружено не было. У него при нем были цифровой диктофон «Sony», мобильный телефон «Samsung» с сим-картой «Билайн». Сотрудник полиции составил соответствующий протокол досмотра, в котором после ознакомления расписались он и понятые. Далее его привезли в УМВД России по Воскресенскому району, где в помещении служебного кабинета в присутствии двух понятых он выдал сотруднику полиции ранее врученный ему цифровой диктофон, запись с которого с помощью компьютера была перенесена на CD-диск и прослушана. Он пояснил, что это запись его разговора с ФИО150 в момент приобретения у него наркотического средства гашиш. CD-диск со звукозаписью сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, сделал на нем пояснительную надпись, опечатал отрезком бумаги с оттиском печати УМВД. На конверте расписались понятые. По факту проведения проверочной закупки сотрудниками полиции составлялись необходимые документы, в которых расписывались он, понятые, участвующие лица. Свою вину в совершенных им преступлениях признает полностью, в содеянном раскаивается (том 2 л.д. 23-28).

Помимо полного признания подсудимым вины в совершении вышеуказанных преступлений, его вина в совершении преступлений, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, нашла свое подтверждение совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ подтверждается:

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО151 и его же показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными ввиду существенных противоречий в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он на протяжении нескольких лет употребляет наркотическое средство гашиш. Примерно 6 месяцев назад, в компании общих друзей он познакомился с ФИО152. Он точно знает, что тот также, как и он, употребляет наркотическое средство гашиш, но бывает и героин. Он неоднократно вместе с ФИО153 употреблял гашиш путем курения, также он знает, что тот может помочь в его приобретении. Стоимость одного грамма наркотика гашиш у ФИО154. составляет 1000 рублей. Приговором Воскресенского городского суда Московской области от 29.01.2018 г. он был осужден за незаконный сбыт наркотического средства ФИО155. за денежные средства в размере 1000 рублей, которое было им приобретено у ФИО156 06.12.2018 г. около 16 часов 20 минут. После чего он оказал помощь правоохранительным органам в пресечении распространения наркотиков, а именно, 19.12.2018 года утром, более точного времени он не помнит, он со его телефона с абонентским номером №, позвонил на телефон № принадлежащий ФИО157, и спросил у него, есть ли у него гашиш, на что ФИО1 ответил ему, что у него скоро все будет, и сказал, чтобы он позвонил ему позже, как только он будет готов к нему прийти. ФИО1 также сказал, что может ему продать два грамма гашиша за 2 000 рублей. Его это устроило, и они договорились созвониться позже. Поле этого он пришел в УМВД России по Воскресенскому району, где в кабинете ГНК, рассказал сотрудникам полиции, о том, что его знакомый по имени ФИО158 занимается распространением наркотического средства гашиш. После этого он добровольно согласился выступить в роли покупателя наркотического средства при проведении проверочной закупки гашиша у ФИО1 в целях подготовки к проверочной закупке, один из сотрудников полиции, в присутствии понятых, досмотрел карманы его одежды. При досмотре у него ни денег, ни наркотических средств обнаружено не было. При нем находился только его мобильный телефон марки «LG», со вставленной в него сим-картой с указанным выше абонентским номером оператора сотовой связи «Теле 2». Затем оперативным сотрудником была снята ксерокопия с денежной купюры достоинством 2000 рублей, на которую, как пояснил один из сотрудников, будут приобретаться наркотики. Номер купюры был переписан и внесен в протокол, в котором расписался он и понятые. После этого эта купюра (2000 рублей) была вручена ему. Также сотрудники полиции вручили ему цифровой диктофон. После этого он снова позвонил ФИО1 и сказал ему, что он готов купить у него наркотическое средство гашиш, на что ФИО1 ответил ему, что необходимо подождать, он перезвонит позже. Спустя некоторое время ФИО159 перезвонил и сказал, чтобы он через 15 минут подходил к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем, около 13 часов 00 минут он и двое понятых сели в автомобиль к сотруднику полиции, а остальные сотрудники полиции - во второй служебный автомобиль. Все вместе они проследовали по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к месту, они остановились на некотором расстоянии от дома ФИО1 Он, находясь в салоне автомобиля, позвонил ФИО1, у которого спросил, где тот находится. Дмитрий сказал, что сейчас тот находиться дома. После разговора сотрудник полиции включил находившийся у него диктофон, он вышел из машины и пошел к дому, в котором живет ФИО1, расположенному по вышеуказанному адресу. Подойдя к ограждению дома ФИО160, он позвонил в звонок квартиры №. Сразу же из калитки вышел ФИО1 Они поздоровались и пешком в сторону дома 

<

адрес>. Проходя мимо дома №, ФИО1 передал ему один кусок спрессованного вещества темного цвета, а он, передал ему денежные средства в сумме 2000 рублей, ранее полученные от сотрудников полиции для покупки у ФИО1 гашиша. После этого, возле дома 

<

адрес>, сотрудники полиции, произвели задержание ФИО1, а он проследовал в автомашину, где находились понятые и сотрудник полиции, сотрудник полиции отключил находящийся у него цифровой диктофон. Затем он, в присутствии двух понятых, добровольно выдал один кусок спрессованного вещества темного цвета, пояснив при этом, что данный кусок является наркотиком гашиш, который он только что приобрел у ФИО1 выданный им кусок с наркотиком сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, на котором расписались понятые. После чего был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвовавшие лица. Затем полицейские в его присутствии и присутствии двух понятых провели осмотр места сбыта, а именно участка местности возле 

<

адрес>, где ФИО1 передал ему гашиш, а он ему соответственно деньги в размере 2000 рублей. В ходе осмотра ни чего запрещенного обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвовавшие лица. После проведения всех необходимых мероприятий и составления всех документов, они все проследовали в УМВД России по Воскресенскому району, где в одном из служебных кабинетов, в присутствии двух понятых, его повторно досмотрел сотрудник полиции, в ходе чего, при нем ничего запрещенного обнаружено не было. Далее он выдал ранее врученный ему сотрудником полиции цифровой диктофон, с которого, с помощью компьютера, файл с записью его разговора с ФИО1, был прослушан и перенесен на CD диск, который в последующем был упакован в конверт, который опечатан оттиском печати № 52 и на конверте расписались понятые. В ходе проведения всех мероприятий сотрудником полиции составлялись соответствующие документы, с которыми были ознакомлены он и понятые, которые также были подписаны им и понятыми (том 2 л.д. 6-9);

- показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО161 согласно которым он проходит службу в должности оперуполномоченного ГНК УМВД России по Воскресенскому району Московской области. В декабре 2018 года за совершение незаконного сбыта наркотического вещества гашиш был задержан ФИО162., который сообщил, что данное наркотическое вещество он приобрел у своего знакомого по имени ФИО163, впоследствии выяснилось, что это и есть ФИО1 ФИО164 предложили поучаствовать в ОРМ «Проверочная закупка», и он согласился. 19 декабря 2018 года ФИО165 договорился с ФИО1 о продаже ему наркотического средства гашиш, были приглашены понятые, ФИО166. был вручен диктофон и денежные средства. После чего все проследовали к месту встречи, где ФИО167. был включен диктофон, после чего он проследовал к дому 

<

адрес>. Через какое-то время из дома вышел ранее не знакомый мужчина, впоследствии оказалось, что это ФИО1 ФИО168. и ФИО1 чем-то обменялись, после чего ФИО169. подал сигнал. После этого было произведено задержание ФИО1, далее произведен осмотр места происшествия, составлены все необходимые документы, ФИО170. был выдан переданный ему ФИО1 гашиш. После этого все поехали в УМВД России по Воскресенскому району. Понятые при проведении ОРМ присутствовали. При задержании у ФИО1 не было найдено что-либо запрещенное к гражданскому обороту, был изъят телефон и помеченные денежные средства в размере 2000 рублей. Наркотическое средство, выданное ФИО171., упаковано не было, это был один кусок темного спрессованного вещества. 

- показаниями свидетеля ФИО172., данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым На протяжении последнего времени он употребляет наркотические средства - «соль» и иногда гашиш. Много лет он знаком с ФИО173, они учились с ним в одном классе. В процессе нашего общения он узнал, что ФИО174 также, как и он употребляет наркотические средства, в том числе гашиш. ФИО175 пользуется абонентским номером (№ и имеет в социальной сети ВКонтакте профиль «

<

данные изъяты>». Он неоднократно вместе с ФИО176 употреблял наркотическое средство - гашиш путем курения и знал, что ФИО177. может ему помочь с приобретением наркотического средства - гашиш. Он изредка созванивался с ФИО178. с целью приобретения наркотического средства - гашиш. Стоимость одно куска наркотического средства - гашиш у ФИО179 составляла 1 000 рублей. 05.12.2018 он был задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотического средства - «соль». В настоящее время он оказываю помощь правоохранительным органам в пресечении распространения наркотических средств и изобличении лиц, занимающихся продажей и распространением наркотических средств. С этой целью 06.12.2018 он с его страницы в социальной сети ВКонтакте списался с ФИО180. и спросил его может ли тот ему помочь в приобретении одного куска гашиша, на что ФИО181. согласился и написал свой номер телефона (№. Он позвонил на данный номер, ему ответил ФИО182 и сообщил, что тот сейчас в 

<

адрес> и будет в г. Воскресенск Московской области только через полтора часа, они решили созвониться позже. После этого он обратился в полицию, где дал согласие сотрудникам ГНК УМВД России по Воскресенскому району на его участие в проведении оперативного мероприятия по закупке наркотического средства - гашиш у ФИО183. Затем, в помещении служебного кабинета ГНК УМВД России по Воскресенскому району сотрудник полиции пригласил двух ранее ему незнакомых мужчин, как в дальнейшем он узнал ФИО184 и ФИО185, которым предложил поучаствовать в качестве понятных при проведении проверочной закупки наркотического средства - гашиш, на что ФИО186. и ФИО187. согласились. Сотрудникам полиции и ФИО188 и ФИО189. он также пояснил, что утром 06.12.2018 договорился с его знакомым ФИО190 о том, что тот продаст ему наркотическое средство - гашиш за 1 000 рублей. После чего, 06.12.2018 около 14час. 50мин. сотрудник полиции в присутствии понятых ФИО191. и ФИО192. в вышеуказанном кабинете провел его личный досмотр, у него при нем никаких запрещенных вещей, в том числе наркотиков, не было. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном протоколе. Затем, 06.12.2018 около 15час. 15мин. сотрудник полиции в присутствии понятых ФИО193 и ФИО194 в вышеуказанном кабинете вручил ему денежные средства в размере 1 000 рублей, одной купюрой достоинством 1 000 рублей, при этом с данной купюры средств были сняты ксерокопии. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном акте, а также на ксерокопиях денежных средств. Затем, 06.12.2018 около 15час. 30мин. сотрудник полиции в присутствии понятых ФИО195. и ФИО196. в вышеуказанном кабинете вручил ему цифровой диктофон. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном акте. После чего он созвонился с ФИО197 тот сообщил, что сможет с ним встретиться через 30минут, но наркотического средства у него нет, но тот может его приобрести, если он заранее передам ему денежные средства, на что он согласился и они договорились встретиться около д. 

<

адрес>. Затем он, понятые ФИО198 и ФИО199., с сотрудниками полиции проехали к д. 

<

адрес>, где сотрудник полиции включил находящийся у него диктофон, и он вышел из автомашины и пошел к месту встречи около вышеуказанного дома. Подходя к вышеуказанному дому он увидел, что ему на встретит идет ФИО200., они поздоровались с ним и он передал ФИО201. денежные средства в размере 1 000 рублей, которые ранее ему были выданы сотрудниками полиции. ФИО202 взял деньги и сказал, что через 10 минут принесет наркотическое средство - гашиш, они договорились, что он дождусь его на лестничной площадке 10 этажа в подъезде дома, где проживает. Затем ФИО203. ушел, а он вернулся в автомашину сотрудников полиции, где сотрудник полиции отключил цифровой диктофон, находящийся у него. Присутствующим лицам он пояснил, что он только что передал ФИО204. денежные средства в размере 1 000 рублей, которые ранее были вручены ему сотрудником полиции, а ФИО205. обещал ему через 10 минут принести в подъезд дома, где он проживает, наркотическое средство - гашиш. Затем они проехали к 

<

адрес>, где сотрудник полиции снова включил находящийся у него диктофон, он прошел во 2 подъезд вышеуказанного дома и поднялся на лестничную площадку 10 этаж, а понятые ФИО206 и ФИО207., вместе с сотрудниками полиции прошли на лестничную площадку 11 этажа в том же подъезде. Немного подождав он снова позвонил ФИО208 в ходе телефонного разговора ФИО209. пояснил, что перепутал подъезд и сейчас подойдет к нему. Через некоторое время ФИО210. поднялся на лифте на лестничную площадку 10 этажа, где передал ему один кусок наркотического средства - гашиш, затем он поднялся лестничную площадку 11 этажа, а сотрудники полиции задержали ФИО212. После чего, 06.12.2018 около 16час. 30мин. в присутствии понятых ФИО213 и ФИО214 там же он добровольно выдал сотруднику полиции приобретенное им у ФИО211. за 1 000 рублей наркотическое средство - гашиш. Данное вещество было изъято и упаковано сотрудником полиции в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 52 и подписями участвующих лиц. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном акте. Затем, 06.12.2018 около 16час. 50мин. сотрудник полиции в присутствии понятых ФИО215. и ФИО216. там же провел его личный досмотр, у него никаких запрещенных вещей, в том числе наркотиков, не было. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном протоколе. После чего, 06.12.2018 около 17час. 00мин. сотрудником полиции в присутствии понятых ФИО217. и ФИО218., и его был проведен осмотр места происшествия лестничной площадки 10 этажа вышеуказанного дома, при этом никаких запрещенных вещей, в том числе наркотиков, обнаружено не было. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном протоколе. Затем они проследовали в УМВД России по Воскресенскому району, где 06.12.2018 около 18час. 00мин. он выдал сотрудникам полиции ранее переданный ему цифровой диктофон, который сотрудник полиции сразу же подключил к компьютеру и перенес запись с диктофона на компакт-диск, который был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт, который был опечатан оттиском печати № 52 и подписями участвующих лиц. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном акте. После чего, 06.12.2018 около 18час. 30мин. сотрудником полиции в присутствии понятых ФИО219. и ФИО220 и его был проведен осмотр места происшествия кабинета сотрудников полиции, где у него был изъят мобильный телефон Айфон 5 с SIM-картой оператора сотовой связи «Билайн», которые были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны оттисками печати № 52 и подписями участвующих лиц. По указанному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном протоколе. Затем по вышеуказанным фактам сотрудником полиции был составлен акт проверочной закупки, который все присутствующие лица лично прочитали, указано все было верно, после чего все присутствующие лица лично расписались в данном акте (том 1 л.д. 167-171); 

- копией акта проверочной закупки от 06.12.2018г., согласно которому 06.12.2018г. ФИО221. незаконно сбыл ФИО222 выступающему в роли покупателя наркотического средства, за 1 000 рублей один кусок спрессованного вещества темного цвета (том 1 л.д. 102-104); 

- копией акта добровольной выдачи от 06.12.2018г., согласно которому ФИО223 добровольно выдал сотрудникам полиции один кусок спрессованного вещества темного цвета (том 1 л.д. 88); 

- копией справки об исследовании № № от 07.12.2018 г., согласно которой спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде куска, добровольно выданного ФИО224 в ходе ОРМ проверочная закупка 06.12.2018г., является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (том 1 л.д. 108-110); 

- копией заключения эксперта № № от 17.12.2018 г., согласно которому вещество растительного происхождения, массой 1,30 г, добровольно выданное ФИО225., представленное на экспертизу в конверте, является наркотическим средством гашиш (том 1 л.д. 157-160); 

- копией протокола осмотра предметов от 19.12.2018 г., в ходе которого осмотрено наркотическое средство гашиш в виде куска спрессованного вещества, изъятое 06.12.2018 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 161-162); 

- копией протокола осмотра предметов от 07.12.2018 г., в ходе которого осмотрен мобильный телефон «LG» с установленной в нем SIM-картой «Tele2» с абонентским номером (№, изъятый у ФИО226 (том 1 л.д. 55-58); 

- копией протокола выемки от 20.12.2018 г., в ходе которой у ФИО227. изъята детализация (распечатка) телефонных звонков по абонентскому номеру (№ за период с 01.11.2018 г. по 20.12.2018 г. (том 1 л.д. 174-176);

- копией протокола осмотра предметов от 20.12.2018 г., в ходе которого осмотрена детализация телефонных переговоров ФИО228. по абонентскому номеру (№ за период с 01.11.2018 г. по 20.12.2018 г. (том 1 л.д. 187-189).

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ подтверждается:

- вышеприведенными показаниями свидетелей ФИО229., ФИО230.;

- показаниями свидетеля ФИО231., данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он проходит службу в УМВД России по Воскресенскому району в должности оперуполномоченного ОУР УВМД Родии по Воскресенскому району, и в его служебные обязанности входит осуществление оперативно-розыскной деятельности, направленной на выявление и пресечение преступлений. 06.12.2018 года сотрудниками ГНК УМВД России по Воскресенскому району за совершение незаконного сбыта наркотического средства гашиш был задержан ФИО232. Утром 19.12.2018 г. ФИО233 пришел в УМВД России по Воскресенскому району и сообщил сотрудникам ГНК о том, что тот желает оказать помощь правоохранительным органам в пресечении распространения наркотических средств и изобличении лиц, занимающихся продажей и распространением наркотических средств. Также ФИО234 рассказал, что наркотическое средство гашиш тот ранее приобрел у его знакомого по имени ФИО235, который проживает по адресу: 

<

адрес> ФИО236. пояснил, что 19.12.2019 утром в ходе телефонного разговора тот договорился с его знакомым по имени ФИО237 приобрести у него два грамма наркотического средства гашиш за 2000 рублей, при этом те договорились созвониться позже, когда у ФИО238 появится наркотическое средство гашиш. ФИО239. дал добровольное согласие на его участие в проведении оперативного мероприятия по закупке наркотического средства - гашиш у его знакомого по имени ФИО240. На основании полученной от ФИО241. информации 19.12.2018 года незамедлительно было организовано ОРМ «Проверочная закупка». У начальника УМВД России по Воскресенскому району было получено согласие на проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Затем ФИО242. в каб. № 63 УМВД России по Воскресенскому району были приглашены в качестве понятых ФИО243. и ФИО244., которые согласились участвовать в проведении оперативного мероприятия по закупке наркотического средства - гашиш у знакомого ФИО245. по имени ФИО246 в качестве понятых. В связи с тем, что с момента получения информации до момента непосредственного проведения данного ОРМ было мало времени, и в такой короткий срок получить денежные средства для проведения проверочной закупки наркотического средства в ЦФО ГУ МВД России по Московской области не представлялось возможным, было принято решение об использовании в ходе указанного ОРМ принадлежащей ФИО4 денежной купюры достоинством 2000 рублей. ФИО247. и ФИО248. были разъяснены их права и обязанности в качестве понятых. 19.12.2018 года около 12 ч. 15 мин. в кабинете №63 УМВД России по Воскресенскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> в присутствии приглашенных понятых ФИО249. досмотрел карманы одежды ФИО250 у которого при нем были связка ключей и мобильный телефон «LG» с установленной в нем сим-картой «Теле 2». В ходе досмотра запрещенных веществ и предметов, денег обнаружено не было. По данному факту ФИО251. был составлен протокол личного досмотра ФИО252 в которых после ознакомления расписались ФИО253., понятые. После этого ФИО254. вручил ФИО255. цифровой диктофон для записи разговора с ФИО256. По данному факту также был составлен протокол, с которым ознакомились понятые и ФИО257., после чего подписали данный протокол. Далее ФИО258. вручил ФИО259. денежные средства в сумме 2000 рублей одной купюрой, на которые ФИО260 должен будет приобретать наркотическое средство гашиш у его знакомого по имени ФИО263. Предварительно ФИО261 сделал ксерокопию денежной купюры, ее номер тот переписал и внес в протокол. В ходе вышеуказанных действий тот составил необходимые документы, в которых после ознакомления расписались ФИО264., понятые, также понятые и ФИО262 расписались на ксерокопии указанной купюры. После этого ФИО265. снова созвонился с ФИО266, которому пояснил, что готов прийти к нему, на что ФИО267 попросил подождать. Спустя некоторое время ФИО268 перезвонил ФИО269. и сказал, чтобы ФИО270. через 15 минут подходил к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем он, ФИО271., понятые, ФИО272 на двух автомобилях проследовали к вышеуказанному месту встречи. ФИО273 понятые и ФИО274 находились в одной машине, а он с другими сотрудниками полиции во второй. Когда они подъехали к указанному ранее месту, то остановились на некотором расстоянии от условленного места, через некоторое время из автомашины, в которой находился ФИО275., понятые и ФИО276 вышел ФИО277. Ему было хорошо видно, как ФИО278 подошел к калитке забора вышеуказанного дома №№ и позвонил в звонок. Через некоторое время калитка забора открылась, и через нее на улицу вышел ранее ему незнакомый мужчина, после чего те поприветствовали друг друга. Затем ФИО279. и неизвестный ему мужчина проследовали в сторону д

<

адрес>. Он видел, как проходя мимо 

<

адрес>, ФИО280. передал что-то ФИО281, и тот в свою очередь передал что-то ФИО282. После этого ФИО283. подал ранее обусловленный условный сигнал, после которого он с другими сотрудниками полиции провел задержание мужчины, с которым встретился ФИО284. Затем ФИО285. вернулся в салон автомобиля «Форд Фокус». С другими сотрудниками полиции он усадил во второй автомобиль задержанного молодого человека. Затем в салоне автомобиля «Форд Фокус», в присутствии понятых, ФИО286 добровольно выдал ФИО287. один кусок темного спрессованного вещества, пояснив, что данное спрессованное вещество является наркотическим средством гашиш, которое тот только что приобрел за 2000 рублей у его знакомого по имени ФИО288. Данный кусок темного спрессованного вещества ФИО289 упаковал в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52. снабженный пояснительной надписью. На конверте расписались понятые. ФИО290. составил акт добровольной выдачи наркотического средства, в котором расписались понятые, ФИО291. После этого в присутствии ФИО292. и понятых он осмотрел участок местности возле д

<

адрес>, где задержанный мужчина ранее продал ФИО293 наркотическое средство гашиш. По данному факту он составил протокол осмотра места происшествия, в котором расписались понятые, ФИО294 После этого все участвующие лица на двух автомобилях проследовали в УМВД России по Воскресенскому району. Затем в служебном кабинете №№ он и оперуполномоченный ФИО295. в присутствии понятых провели личный досмотр задержанного молодого человека. Перед началом досмотра задержанному было предложено представиться и добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые при нем имеются. Задержанный представился как ФИО296, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра карманов одежды ФИО1 были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета с установленной в нем сим-картой «Билайн», одна денежная купюра достоинством 2000 рублей № №, которые были изъяты и раздельно упакованы в бумажные конверты, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати № 52, снабженные пояснительными надписями. На конвертах расписались понятые. Также в ходе досмотра задержанного ФИО1 в карманах его одежды были обнаружены: упаковка спичек, паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, связка ключей, вязаные перчатки, которые не изымались, так как являются личными вещами ФИО1 и не несут доказательственного значения. По данному факту проведения личного досмотра задержанного ФИО1 он составил соответствующий протокол, в котором расписались понятые, ФИО1 Далее в служебном кабинете ФИО298. в присутствии понятых провел повторный личный досмотр ФИО299 у которого при нем в карманах одежды были цифровой диктофон, мобильный телефон «LG» с установленной в нем сим-картой «Теле 2», связка ключей. В ходе досмотра запрещенных веществ и предметов, денег обнаружено не было. После этого в служебном кабинете в присутствии понятых ФИО300 выдал ФИО301 ранее врученный ему цифровой диктофон, который ФИО302. подключил к компьютеру. ФИО303 перенес запись разговора двух мужчин с диктофона на CD-диск, после чего воспроизвел ее. После воспроизведения записи ФИО304. пояснил, что это запись его разговора с его знакомым по имени ФИО305 в момент приобретения у ФИО306 наркотического средства гашиш. ФИО307 извлек CD-диск со звукозаписью и упаковал в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52, на котором расписались понятые. Позднее ФИО1 добровольно написал явку с повинной. По факту проведения проверочной закупки им и другими сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых расписались понятые и участвующие лица (том 2 л.д. 1-3);

- показаниями свидетелей ФИО308. и ФИО309 данными ими в ходе предварительного следствия и оглашёнными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 19.12.2018г. каждый из них был приглашен сотрудниками полиции для проведения ОРМ проверочная закупка. В служебном кабинете УМВД России по Воскресенскому району им представили ФИО310, выразившего добровольное согласие выступить в роли покупателя наркотического средства гашиш. ФИО311. пояснил, что 19.12.2018 г. созвонился с его знакомым по имени ФИО312 и в ходе телефонного разговора договорился о приобретении у последнего двух граммов наркотического средства гашиш за 2000 рублей, после чего они договорились созвониться позже, когда у ФИО313 появится гашиш. Затем в кабинете №№ УМВД России по Воскресенскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес> в их присутствии сотрудник полиции досмотрел карманы одежды ФИО314., при котором были мобильный телефон «LG» с установленной в нем сим-картой «Теле 2», связка ключей. В ходе досмотра запрещенных веществ и предметов, денег обнаружено не было. Затем в их присутствии сотрудник полиции вручил ФИО315. цифровой диктофон для записи разговора с ФИО316 а также денежные средства в сумме 2000 рублей одной купюрой, на которые будет приобретаться наркотическое средство гашиш. Предварительно сотрудник полиции сделал ксерокопию денежной купюры, ее номер тот переписал и внес в протокол. В ходе вышеуказанных действий сотрудник полиции составил необходимые документы, в которых после ознакомления расписались ФИО317 и они - понятые. ФИО318. снова созвонился с ФИО319, которому пояснил, что готов прийти к нему, на что ФИО320 попросил немного подождать. Спустя некоторое время ФИО321 перезвонил ФИО322. и сказал, чтобы тот через 15 минут подходил к его дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> Затем они совместно с ФИО323. и сотрудниками полиции на двух автомобилях проследовали к вышеуказанному месту встречи. По приезду они остановились на некотором расстоянии от д

<

адрес>, после чего ФИО324 перезвонил по мобильному телефону своему знакомому ФИО325 и сообщил, что подходит к его дому. В их присутствии в салоне служебного автомобиля «Форд Фокус» сотрудник полиции включил ранее врученный ФИО326 цифровой диктофон, после чего тот вышел из автомобиля, в котором остались они и сотрудники полиции, а ФИО327 проследовал к дому 

<

адрес>. Им было хорошо видно, как тот подошел к калитке забора вышеуказанного дома №№ и позвонил в звонок. Через некоторое время калитка забора открылась, и через нее на улицу вышел ранее им незнакомый мужчина, после чего тот и ФИО328 поприветствовали друг-друга. Затем ФИО329 и неизвестный мужчина проследовали в сторону д. 

<

адрес>, и, проходя мимо д

<

адрес>, ФИО330 обменялся с мужчиной какими-то предметами. Далее ФИО331. подал ранее обусловленный условный сигнал, после которого сотрудники полиции из второго автомобиля провели задержание вышеуказанного мужчины, с которым ранее встречался ФИО332. Задержанного мужчину усадили во второй автомобиль. ФИО333. вернулся в салон автомобиля «Форд Фокус», где в их присутствии сотрудник полиции отключил находившийся у ФИО334. цифровой диктофон, затем ФИО335 добровольно выдал сотруднику полиции один кусок темного спрессованного вещества, пояснив при этом, что данное спрессованное вещество является наркотическим средством гашиш, которое тот только что приобрел за 2000 рублей у его знакомого по имени ФИО336. Данный кусок темного спрессованного вещества сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52, снабженный пояснительной надписью. Они расписались на конверте, после чего сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи наркотического средства, в котором после ознакомления расписались они и ФИО337 а затем в их присутствии один из сотрудников полиции провел осмотр участка местности возле д

<

адрес>, где задержанный мужчина ранее продал ФИО338. наркотическое средство гашиш. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления расписались они и ФИО339. После этого они все проследовали в УМВД России по Воскресенскому району. Затем в служебном кабинете №№ в их присутствии сотрудники полиции стали проводить личный досмотр задержанного мужчины. Перед началом досмотра задержанному было предложено представиться и добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые при нем имеются, на что тот ответил, что при нем ничего запрещенного нет. Данный мужчина представился как ФИО340, 

<

дата> года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра карманов одежды ФИО1 сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон «Samsung» с установленной в нем сим-картой «Билайн», одну денежную купюру достоинством 2000 рублей, которые были раздельно упакованы в бумажные конверты, опечатанные отрезками бумаги с оттисками печати № 52, снабженные пояснительными надписями, на которых они расписались. По факту проведения личного досмотра сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором после ознакомления расписались они, а также ФИО1 и сотрудники полиции. После этого в служебном кабинете, в их присутствии сотрудник полиции провел повторный личный досмотр ФИО341 при которм были цифровой диктофон, мобильный телефон «LG» с установленной в нем сим-картой «Теле 2», связка ключей. В ходе досмотра запрещенных веществ и предметов, денег обнаружено не было, после чего ФИО342 выдал сотруднику полиции ранее врученный ему цифровой диктофон, который тот подключил к компьютеру. С помощью компьютера сотрудник полиции перенес с диктофона на CD-диск звукозапись разговора двух мужчин и затем воспроизвел. ФИО343. пояснил, что это запись его разговора со знакомым по имени ФИО344 в момент приобретения у последнего наркотического средства гашиш. CD-диск со звукозаписью сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № 52, на котором они расписались. По факту проведения проверочной закупки сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых после ознакомления расписались они и участвующие лица (том 1 л.д. 193-195, 196-198);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГНК УМВД России по Воскресенскому району ФИО345. от 19.12.2018 г. о том, что в ходе ОРМ была получена оперативно значимая информация о том, что на территории Воскресенского района Московской области молодой человек по имени «ФИО346» занимается распространением наркотического средства гашиш (том 1 л.д. 7);

- рапортом старшего оперуполномоченного ГНК УМВД России по Воскресенскому району ФИО347 от 19.12.2018г., согласно которому в ходе ОРМ проверочная закупка вблизи 

<

адрес> был задержан ФИО348, 

<

дата> года рождения, который находясь вблизи д. 

<

адрес> незаконно сбыл один кусок спрессованного вещества темного цвета за 2000 рублей (том 1 л.д. 8);

- заявлением ФИО349. от 19.12.2018г. о даче согласия на участие в проверочной закупке наркотического средства гашиш у мужчины по имени ФИО350 (том 1 л.д. 10);

- протоколом личного досмотра покупателя наркотических средств от 19.12.2018 г. (том 1 л.д. 11);

- актом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от 19.12.2018 г. с ксерокопиями денежных купюр – денежные средства в размере 2 000 рублей, купюрой (банкнотой) достоинством 2 000 рублей, серия и номер № (том 1 л.д. 13-14);

- актом установки звукозаписывающей аппаратуры от 19.12.2018 г. – цифровой диктофон «Sony» (том 1 л.д. 12);

- актом добровольной выдачи от 19.12.2018 г., согласно которого ФИО351 добровольно выдал сотруднику полиции один кусок спрессованного вещества темного цвета (том 1 л.д. 17);

- протоколом личного досмотра покупателя наркотических средств - ФИО352 от 19.12.2018 г. (том 1 л.д. 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2018 г., ходе которого осматривается открытый участок местности в 5-ти метрах от 

<

адрес> (том 1 л.д. 18-19);

- протоколом личного досмотра задержанного, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 19.12.2018 г., в ходе которого у ФИО1 изымается мобильный телефон Sumsung с SIM-картой «Билайн», денежная купюра достоинством 2000 рублей серии и номер № (том 1 л.д. 20-21);

- актом возврата звукозаписывающей аппаратуры от 19.12.2018 г. – цифрового диктофона «Sony» (том 1 л.д. 25);

- актом проверочной закупки от 19.12.2018 г., согласно которому 19.12.2018 г. ФИО1 незаконно сбыл ФИО353 выступающему в роли покупателя наркотического средства, за 2 000 рублей один кусок спрессованного вещества темного цвета (том 1 л.д. 15-16);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 19.12.2018 г., в котором он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно что он 19.12.2018 г., находясь вблизи д

<

адрес> незаконно сбыл ФИО354 один кусок гашиша за денежные средства 2000 рублей (том 1 л.д. 35);

- справкой об исследовании № № от 19.12.2018 г., согласно которой установлено, что представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета является наркотическим средством из растения конопля – гашишем; гашиш (анаша, смолаканнабиса) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и ихпрекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список1, раздел «Наркотическиесредства»), утвержденный постановлением Правитель¬ства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г.; масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 3,33г.; в результате исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества (том 1 л.д. 45-46);

- протоколом выемки от 12.01.2019 г., в ходе которой у обвиняемого ФИО1 в помещении каб. № СУ УМВД России по Воскресенскому району по адресу: 

<

адрес>, изымается детализация телефонных звонков по абонентскому номеру (№ за период с 01.12.2018 г. по 31.12.2018 г. (том 1 л.д. 214-215);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.01.2019 г., в ходе которого осматривается детализация телефонных звонков по абонентскому номеру (№ за период с 01.12.2018 г. по 31.12.2018 г. (том 1 л.д. 217-218);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.01.2019 г., согласно которому осматривался мобильный телефон «Samsung» с установленной в нем SIM-картой «Билайн» с абонентским номером (№, изъятый у ФИО1, денежная купюра достоинством 2000 рублей серии и номер № (том 1 л.д. 201-204);

- заключением эксперта № № от 10.01.2019 г. Отдела по ЭКО УМВД России по Коломенскому городскому округу, согласно которого, установлено, что спрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета «добровольно выданное ФИО355.», представленное на экспертизу, является наркотическим средством из растения конопля- гашишем (анаша, смолаканнабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса гашиша составила 3, 31 г. (том 1 л.д. 227-229);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.01.2019 г. – наркотического средства гашиш в виде куска спрессованного вещества, впоследствии упакованного в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, опечатанный отрезками бумаги с оттисками печатей №52 ОРЧ УМВД России по Воскресенскому району, №№ ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, удостоверенных подписями понятых, оперуполномоченных ГНК, эксперта (том 1 л.д. 133-134);

- протоколом от 25.01.2019 г. осмотра с участием обвиняемого ФИО1 аудиозаписи проведения ОРМ – проверочной закупки в отношении ФИО5 от 19.12.2018 г., в ходе осмотра составлялась стенограмма состоявшегося разговора (том 2 л.д. 32-35).

Таким образом, совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности ФИО5 в совершении преступлений, указанных в установочной части приговора. 

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа как показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного расследования, показаний свидетелей, данных в суде и оглашенных в судебном заседании, так и других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оснований для признания какого-либо доказательства обвинения недопустимым в силу ст. 75 УПК РФ не имеется. 

Каждое доказательство получено в строгом соответствии с нормами УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов каждого участника судопроизводства. 

Доказательства, полученные на основании результатов оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», признаются судом допустимыми, поскольку, как следует из материалов дела, ОРМ осуществлено в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Проведение ОРМ соответствовало задачам, установленным ст. 2 Федерального Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», поскольку, получив информацию о совершении преступления, связанного с незаконным сбытом наркотического вещества, сотрудники полиции направили свои действия на пресечение и раскрытие преступления, а также выявление и установление конкретного лица, совершающего это преступление. 

При этом сотрудниками полиции были соблюдены основания и условия проведения ОРМ, установленные ст. ст. 7,8 Закона «Об ОРД».

Органами предварительного расследования действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства и по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный в значительном размере.

Суд находит верной квалификацию действий подсудимого.

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № № от 27.12.2018 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, или слабоумием не страдает и не страдал ими в период, относящийся к инкриминируемому ему правонарушению, у него обнаруживается эпизодическое употребление каннабиноидов, опиодив без синдрома зависимости. Поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого ему деяния ФИО1 также не обнаруживал признаков временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики, он был всесторонне правильно ориентирован, в его поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия его были последовательные и целенаправленные, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 также может осознавать фактический характер своих дествий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда не представляет. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. Психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту у ФИО1 невыявлено. Клинических признаков наркомании не обнаружено, в лечении, медицинской и социальной реабилитации не нуждается (том 1 л.д. 222-223).

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 при наличии непогашенной в установленном Законом порядке судимости за совершение преступления средней тяжести, совершены тяжкое и особо тяжкое преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, вину в совершении которых он признал полностью, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию преступлений и изобличению себя и иного лица, совершившего преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств; является вдовцом, имеет на иждивении двоих малолетних детей, проживающих совместно с ним и его родителями ФИО356., ФИО357., являющимися работающими пенсионерами, также принимающими участие в воспитании и содержании детей, каждый из которых получает пенсию по случаю потери кормильца. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО358. по всем преступлениям, судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признаются: полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию совершенных им преступлений (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ), наличие на иждивении малолетних детей (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Также в качестве смягчающего наказание обстоятельства за совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной.

В связи с тем, что ФИО1 совершил умышленные тяжкое и особо тяжкое преступления, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Воскресенского городского суда Московской области от 10.11.2016 года (Постановлением Воскресенского городского суда Московской области от 27.09.2017 года наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 2 месяца 5 дней с отбыванием в колонии-поселении, куда осужденному надлежит следовать самостоятельно), суд на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ признает в его действиях рецидив преступлений, что в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание, в связи с чем наказание надлежит назначить по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. 

При определении срока наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку по делу имеется отягчающее наказание обстоятельство. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности вышеуказанных смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, которую, с учетом поведения ФИО1 после совершения им преступлений, суд признает исключительной, позволяющей назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений в соответствие с положениями ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и не применять к нему дополнительные виды наказания.

Наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

С учетом обстоятельств дела, характера и тяжести содеянного, того обстоятельства, что данные преступления подсудимым ФИО1 совершены при наличии рецидива преступлений, при наличии не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости, по данному делу подсудимый находился в розыске, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст. 73 УК РФ; не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а считает, что ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иные, более мягкие виды наказания, не окажут должного влияния на исправление осужденного.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения к ФИО1 положений ч. 1 ст. 82 УК РФ, то есть предоставления отсрочки реального отбывания наказания до достижения ребенком –ФИО6, 09.04.2012 г. четырнадцатилетнего возраста суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 299, 303, 304, 307-309, УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО359 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 3 (года); 

- за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев; 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний, присоединить к назначенному наказанию 1 (один) месяц лишения свободы, не отбытых по приговору от 10.11.2016г. (с учетом постановления от 27.09.2017 года), и окончательно назначить ФИО360 наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу – оставить без изменения.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора – 15 мая 2019 года.

В порядке п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 09 мая 2019 года по дату вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему его копии. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе изъявить желание об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Родина Л.В.